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Anr.182/2019

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérb&ré nga gjyqtarét:
Faton Ademi kryesues, Gyltene Sylejmani dhe Adnan Konushevci anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares s€ larté ligjore Florije Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Partisé
Demokratike t& Kosovés (PDK), me seli né Prishting, dega n& Prizren, paraqitur kundér
subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli n& Prishting, dega n&
Prizren, p&r shkak t& vendosjes s€ posterit né hapsiré publike , p&rkatésisht n& shtylla
elektriket, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, q& do t&
mbahen me daté 06.10.2019, n& seancén e panelit t& mbajtur me daté 04.10.2019, mori két&:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.182/2019 e datés 02.10.2019, e paraqitur nga subjekti politik
Partia Demokratike e Kosové€s (PDK), me seli n& Prishting, subjektit politik Lidhja
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né€ Prishting, dega n& Prizren pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirgsjelljes pér subjektet politike - vendosja e posterit t& kandidates n& shtyllg
elektrike me, p&r fushatén zgjedhore né rrugé publike —n& Komunén e Prizrenit, i shqiptohet
gjobé né vler€ prej 5,100.00 (pesémijé e njéqind) euro, t& cilén gjob& detyrohet ta paguaj né
afat prej 15 (pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e plotfugishmérisé té kétij vendimi, nén
kércénim t& pérmbarimit.

I1. Urdhérohet subjekti politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), qé brenda afatit prej
24 oréve, nga pranimi i kétij vendimi, ta p&rmir&soj shkeljet e pércaktuar, si n€ pikén -I-, t&
dispozitivit t& kétij vendimi, n& t& kundértén mund té sanksionohet me dénim shtesé nga
PZAP-i.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé¢ me daté 02.10.2019, nga Partia Demokratike ¢ Kosovés
(PDK), me t€ cilén pretendon se me datén 02.10.2019, zyra ligjore ¢ PDK-sé&, rreth orés 11:22
ka vérejtur se kandidatja pér deputete e subjektit politik LDK, ka vendosur posterin né telat e
shtyllés elektrike n& vend publik, né Fshatin Dedaj, Komuna e Prizrenit.

Me k&té rast paraqitsi i ankes&€s pretendon subjekti politik, Lidhja Demokratike e
Kosovés(LDK), &sht& béré shkelje e dispozités s& Nenit 33 paragrafi 1 pika b i Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe rregullén zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé.

NE pérgjigjén né ankesg, subjekti politik, Lidhja Demokratike ¢ Kosovés(LDK), t& datés
03.10.2019, konsiderojn& se ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
&sht€ e pabazg, sepse n& kushte dhe rrethana me t& cilén &shté duke u zhvilluar fushata
zgjedhore, dhe komunat nuk kané arritur ashtu si¢ kérkohet me dispozita ligjore, t& krijojé
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hapésira t& veganta. Métutje subjekti politik LDK thekson se shtyllat elektrike, pavarsisht
faktit q& &sht& “proné publike” n& Kosové zakonisht Jjané pérdorurr, né mungesé t& hapsirave
t& dedikuara pér kéts, pér vendosjen e njoftimeve t& ndryshme mbi ngjarjen dhe zhvillimin n&
komunén pérkatse, dhe sipas tyre nuk cenon funksinalitetin e saj pér faktin q& vendoset né&
poster apo njé€ njoftim i kandidates aty.

Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), n& pérgjigjen e tij&, njofton se , pavarésisht késaj ka
ndérmarr masat ¢ duhura duke evituar “shkeljen” e pretenduar nga kandidati né& fjalg, duke
larguar foto- posterin né shtyllén elektrike, pér kéte kandidatja ka bashkangjitur provén.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén vler&soi se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e léndés shihet qarté se posteri i
kandidatés pér deputete nga Lidhja Demokratike e Kosovés(LDK), dega né Prizren, &shté
vendosur né shtyllg elektrike né Prizren, né hapésira apo vende publike, veprime kéto q& jang
n¢ kundérshtim me nenin 33 pika b) t& LZP-sé e cila pércakton “ Veprimet e ndaluara nga
ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore gé ndalon vendosjen e pliakateve,
posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana Lidhjes Demokratike Demokratike t& Kosovés(LDK), &shté shkelur neni 33
pika (b) i Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, pasi qé
posteri i kandidates pér deputete nga Lidhja Demokratike e Kosovés(LDK), jané& vendosur né
shtylla elektrike hapésiré publike. Té& cilén shkelje ¢ ka pranuar edhe veté Lidhja
Demokratike ¢ Kosovés(LDK), né pérgjigjen né ankesé i datés 03.10.2019.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés, si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si ng vijim:
* Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;
¢ Shkallén dhe peshén e shkeljes;
e Faktin se subjekti politik ka marrg pjesé n& zgjedhjet e méparshme, kané gené té&
njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;
* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fuqi né& kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe
e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Lidhja
Demokratike e Kosoves (LDK), ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara dhe se &shté
njoftuar me Rregullat zgjedhore, dhe pér kundér t& ketij fakti posteri i kandidates pér deputete
t& kétij subjekti politik &sht& vendosur n& hapsiré publike.

Si rrethang PZAP-i, mori edhe faktin q& subjekti politik LDK, n& pérgjigjen n& ankesé, ka
deklaruar se jané marré masa pérmirsuese, ku éshtd evituar shkelja, duke dor&zuar nj&
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fotografi si prové. Paneli me rastin e vler&simit t& p&rmirésimit t& shkeljes nga ana e subjektit
ka konstatuar se nuk béhet fjalé pér vendin e nj&jtg, kjo vérehet sidomos kur krahasohen dy
fotografit€, andaj paneli nuk e mori pér bazé fotografing e dorézuar nga LDK dhe n& kété rast
subjekti né fjalg, konsiderohet se nuk ka ndérmarr masa drejté pérmirésimit t& shkeljes s&
evidentuar. Megenése nuk jan& ndérmarr masat drejté pérmirésimit t& shkeljes, kjo dhe
rrethanat e cekura mé lartg kang qen# pércaktuese me rastin e shqiptimit t& lartésisé s& gjobés.

Andaj, PZAP-i n& kuptim t& nenit 120.1, pika c) dhe nenit 118 par. 1 t& LZP-s&, vendosi si né
dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 182/2019 mé& datén 04.10.2019.

Kryesuesi i Panelit
Faton Ademi

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi lejohet ankesa konform nenit 118 par-4.té LZP-sé.
né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézet e katér (24) oréve nga momenti i marrjes-

pranimit € kétij vendimi



